ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Đức Phổ, ngày       tháng      năm 2022

TỜ TRÌNH

Đề nghị Ban hành Nghị quyết của HĐND thị xã về việc thông qua

Đề án tiếp tục xây dựng đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội

và phát triển đô thị, giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2035

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã.

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015

và Luật sửa đổi, bổ sung Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18/6/2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/05/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật ban hành văn bản

quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14/05/2016;

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 24/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy

lần thứ tư, khóa XX về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo

động lực cho phát triển;

Căn cứ Quyết định số 1715/QĐ-UBND ngày 29/10/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Đề án Đầu tư phát triển kết cấu hạ

tầng đồng bộ, hiện đại tạo động lực cho phát triển;

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Hội nghị Thị ủy

lần thứ 6, khóa XXI về việc tiếp tục xây dựng đồng bộ hệ thống kết cấu hạ

tầng kinh tế - xã hội và phát triển đô thị, giai đoạn 2021-2025 và định hướng

đến năm 2035;

 UBND thị xã trình Hội đồng nhân dân thị xã xem xét, ban hành Nghị quyết

của HĐND thị xã về việc thông qua Đề án tiếp tục xây dựng đồng bộ hệ thống

kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và phát triển đô thị, giai đoạn 2021-2025 và định

hướng đến năm 2035, với nội dung sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Kết cấu hạ tầng có vai trò đặc biệt quan trọng trong quá trình phát triển

kinh tế - xã hội của mỗi quốc gia, cũng như mỗi địa phương. Hệ thống kết cấu hạ

tầng được đầu tư đồng bộ và hiện đại thì nền kinh tế mới có điều kiện phát triển

nhanh, ổn định và bền vững. Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã Đức

Phổ lần thứ XXI đã xác định: “Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ đột phá xây dựng

đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và phát triển đô thị”, phấn

2

đấu đến năm 2025 thị xã Đức Phổ hoàn thiện các tiêu chí của đô thị loại IV, đạt

một số tiêu chí đô thị loại III và tại Hội nghị Thị ủy lần thứ 6, khóa XXI, Thị ủy

đã ban hành Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 01/11/2021 về việc tiếp tục xây dựng

đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và phát triển đô thị, giai đoạn

2021-2025 và định hướng đến năm 2035.

Để triển khai thực hiện chủ trương, nghị quyết của Thị ủy, đặc biệt là thực

hiện thắng lợi chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã Đức Phổ lần

thứ XXI đã đề ra, UBND thị xã trình HĐND thị xã ban hành nghị quyết thông

qua Đề án tiếp tục xây dựng đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và

phát triển đô thị, giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2035 để làm cơ sở

cho UBND thị xã tổ chức triển khai thực hiện là hết sức cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Tập trung huy động các nguồn lực xã hội cùng với vốn ngân

sách Nhà nước để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đảm bảo tính

đồng bộ, liên kết, tạo động lực cho phát triển; đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh

tế, cơ cấu lao động theo hướng tích cực; phát triển thị xã Đức Phổ giữ vai trò

trung tâm chính trị, hành chính, kinh tế, văn hoá, dịch vụ cửa ngõ phía Nam của

tỉnh Quảng Ngãi.

2. Quan điểm

a) Cụ thể hóa, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/TU

ngày 24/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 (khóa XX) về đầu tư, phát triển

kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo động lực cho phát triển. Xác định xây dựng

đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và phát triển đô thị là nhiệm vụ

đột phá để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025 và mang tính

chiến lược lâu dài, tạo cơ sở động lực cho sự phát triển bền vững của thị xã trong

giai đoạn tiếp theo.

b) Đổi mới mạnh mẽ về tư duy, đa dạng hóa các hình thức đầu tư, huy

động tối đa các nguồn lực xã hội để đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và

phát triển đô thị phù hợp với quy hoạch, gắn kết chặt chẽ với quy hoạch sử dụng

đất, quy hoạch ngành, lĩnh vực, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội

nhanh, bền vững; chú trọng quy hoạch, mở rộng không gian (với tâm là Phường

Nguyễn Nghiêm; các tuyến dọc về phía Bắc, phía Nam) và đột phá phát triển về

hướng Đông với các khu đô thị mới theo mô hình đô thị biển, đô thị sinh thái.

c) Nguồn lực nhà nước tập trung đầu tư cho các công trình, dự án có tác

dụng lan tỏa lớn, thật sự cần thiết, cấp bách mà các thành phần kinh tế khác

không đầu tư; khuyến khích thu hút đầu tư theo hình thức đối tác công tư trên cơ

sở bảo đảm hiệu quả đầu tư, cân bằng lợi ích của các chủ thể.

d) Đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng là sự nghiệp của toàn dân; Nhà nước

khuyến khích tổ chức, công dân đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng phù hợp với

quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

3

đ) Phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Trên cơ sở Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Hội nghị Thị ủy

lần thứ 6, khóa XXI về việc tiếp tục xây dựng đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng

kinh tế - xã hội và phát triển đô thị, giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm

2035; UBND thị xã đã giao Phòng Quản lý đô thị chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị và địa phương có liên quan xây dựng hoàn thiện dự thảo Đề án về

tiếp tục xây dựng đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và phát triển

đô thị, giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2035, để trình HĐND thị xã

thông qua tại tại kỳ họp lần thứ 4, HĐND thị xã Khóa I; theo đó  Phòng Quản lý

đô thị đã xây dựng dự thảo Nghị quyết và Đề án lấy ý kiến của các phòng, ban,

ngành và địa phương có liên quan; ý kiến của các đồng chí thành viên UBND thị

xã và đã tổng hợp, tiếp thu, chỉnh sửa hoàn thiện Đề án.

IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

Dự thảo được xây dựng dưới hình thức Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

thị xã ban hành kèm theo Đề án, trong đó gồm có 03 điều.

2. Nội dung cơ bản

a) Thống nhất thông qua Đề án tiếp tục xây dựng đồng bộ hệ thống kết

cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và phát triển đô thị, giai đoạn 2021-2025 và định

hướng đến năm 2035.

b) Tổ chức thực hiện.

c) Hiệu lực thi hành.

Kính trình HĐND thị xã khóa I, kỳ họp thứ 4 xem xét, quyết nghị.

(có dự thảo Nghị quyết của HĐND thị xã và Đề án tiếp tục xây dựng

đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và phát triển đô thị, giai

đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2035 kèm theo)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Thị ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND thị xã (báo cáo);

- CT, PCT UBND thị xã;

- Đại biểu HĐND thị xã;

- Các phòng, ban, ngành;

- UBND các xã, phường;

- VP thị xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

		2022-05-27T08:47:31+0700

		2022-05-27T09:32:25+0700

		2022-05-27T09:32:25+0700

		2022-05-27T09:32:25+0700

		2022-05-27T09:32:25+0700